Дело № 1-156/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 августа 2017 года г. Канаш 

Канашский районный суд Чувашской Республики в составе судьи Никифорова С.В.

при секретаре Энюховой М.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего прокурора управления уголовно-судебного управления Прокуратуры Чувашской Республики ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников:

Морозова Н.И., предоставившего удостоверение № и ордер №, выданный адвокатским кабинетом Адвокатской палаты Чукотского АО,

Фроловой Н.В., предоставившей удостоверение № и ордер №н, выданный Коллегией адвокатов «Республиканская» Чувашской Республики,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина РФ, уроженца и жителя 

<

адрес> (зарегистрирован в 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не судимого, 

и 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес> (зарегистрирована в 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении четверых несовершеннолетних детей, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что в соответствии с требованиями части 4 статьи 5, части 1 статьи 6, части 2 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2006 года №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Законом - на территории Республики Крым, Алтайского, Приморского, Краснодарского краев и Калининградской области Российской Федерации; а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, доподлинно осознавая, что требованиями части 9 статьи 16 Закона установлено, что деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного вышеуказанным Законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна быть прекращена до 01 июля 2009 года, за исключением букмекерских контор и тотализаторов, их пунктов приема ставок, соответствующих требованиям Закона; вопреки установленным требованиям, указанным в статье 1 Закона Чувашской Республики от 29 марта 2007 года №1 «О запрещении деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Чувашской Республики», в соответствии с которой осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в залах игровых автоматов с ДД.ММ.ГГГГ в Чувашской Республике запрещено, решил осуществлять незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, для чего вступил в предварительный сговор с ФИО3

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно и согласованно между собой из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время следствием не установлены) арендовали на территории 

<

адрес> помещение для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования. После этого они в вышеуказанное время приискали на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты> игровых автоматов с денежным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового автомата, без участия организатора азартных игр или его работников, которыми оборудовали вышеуказанное помещение.

Далее, ФИО3 по согласованию с ФИО2, из числа лиц, ранее имевших опыт работы в сфере проведения азартных игр, привлекла персонал, на который возлагались обязанности по получению от игроков денежных средств, запуску игровых автоматов и выдаче выигрыша, полученного в результате проведения азартных игр на игровых автоматах. 

В дальнейшем, выполнив все организационные мероприятия по проведению на территории 

<

адрес> азартных игр, ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ открыли игорное заведение, куда начали приходить игроки для участия в азартных играх на игровых автоматах.

Азартные игры на игровых автоматах проводились путем заключения игроками основанного на риске устного соглашения о выигрыше по правилам, установленным игорным заведением. Лица, желающие принять участие в азартной игре, передавали денежные средства персоналу игорного заведения для зачисления на счет соответствующих игровых автоматов, расположенных в игорном заведении, после чего получали к ним доступ. В результате этого указанным лицам персоналом начислялись кредиты - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них. После этого, игровыми программами, записанными на электронные носители информации игровых автоматов, осуществлялся игровой процесс. После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. В случае выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша - их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам выплачивались персоналом денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение ФИО2 и ФИО3

После этого, продолжая свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в целях увеличения преступного дохода от функционирования игорного заведения, приискали на территории 

<

адрес> у неустановленных лиц 

<

данные изъяты> компьютерных устройств, оборудовали ими для проведения азартных игр вышеуказанное арендованное помещение, после чего осуществили подключение данных компьютерных устройств к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для доступа к ресурсу 

<

данные изъяты>, предоставляющему возможность осуществления игрового процесса с получением денежного выигрыша, и установили на них специальную игровую программу «

<

данные изъяты>», предназначенную для осуществления игрового процесса с получением денежного выигрыша. Затем ФИО3 по согласованию с ФИО2 разъяснила персоналу правила и порядок проведения азартных игр с помощью вышеуказанных компьютерных устройств.

Так лица, желающие принять участие в азартной игре на компьютерных устройствах, передавали денежные средства персоналу игорного заведения для зачисления на счет соответствующих компьютерных устройств, расположенных в игорном заведении, после чего получали к ним доступ. В результате этого указанным лицам персоналом начислялись «кредиты» - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них. После этого игровыми программами через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществлялся игровой процесс. После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя компьютерные устройства, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. В случае выигрышной комбинации происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры «кредитов», а в случае проигрыша - их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам выплачивались персоналом денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных «кредитов», а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение ФИО2 и ФИО3

ФИО2, выполняя отведенную себе роль, в целях незаконного извлечения преступного дохода, совместно и согласованно с ФИО3, в процессе организации игорной деятельности осуществлял общее руководство деятельностью игорного заведения, контролируя его деятельность непосредственно либо путем телефонной связи с персоналом; планировал преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, разрабатывал меры конспирации и защиты от правоохранительных органов, получал незаконно полученную прибыль; регулярные отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, контролировал преступные действия и принимал решения о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, оплатой труда наемного персонала. 

ФИО3, согласно отведенной ей, как участнику группы, роли, действуя совместно и согласованно с ФИО2, выполняла указания последнего по осуществлению незаконных организаций и проведению азартных игр в вышеуказанном игорном заведении, непосредственно контролировала деятельность игорного заведения, проверяла соблюдение персоналом выполнение своих обязанностей, обеспечивала безопасность персонала, целостность игрового оборудования и имущества в игорном заведении, чем обеспечивала его непрерывное функционирование, что гарантировало эффективное получение преступного дохода от незаконного проведения азартных игр; принимала решение о приеме и увольнении персонала игорного заведения, применения в отношении персонала мер поощрения и наказания; принимала решения о текущих расходах, необходимых для осуществления деятельности игорного заведения; приобретала для игорного заведения чай, кофе для угощения игроков; отчитывалась о своей деятельности перед ФИО2

ФИО2 и ФИО3 в целях обеспечения систематического извлечения незаконного дохода в результате длительного функционирования игорного заведения организовали отработанную систему конспирации деятельности игорного заведения и предупреждения возможного нежелательного проникновения в них посторонних лиц, сотрудников правоохранительных и контролирующих органов, заключающуюся в организации закрытого доступа ограниченного круга игроков, оборудования игорного заведения камерами видеонаблюдения. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 по предварительному сговору, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения деятельности игорного заведения правоохранительными органами, в нарушение требований действующего законодательства в области регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр, посредством третьих лиц - персонала, непричастного к совершению преступления, используя для проведения азартных игр в качестве игрового оборудования 

<

данные изъяты> игровых автоматов с денежным выигрышем, а также 

<

данные изъяты> компьютерных устройств с установленной на них специальной игровой программой «

<

данные изъяты>», подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для доступа к ресурсу с 

<

данные изъяты> с возможностью осуществления игрового процесса с получением денежного выигрыша, а также иное оборудование, располагавшееся в данном помещении, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, вне игорной зоны, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от чего извлекли незаконный доход в размере не менее 

<

данные изъяты> рублей. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3 в присутствии защитников пояснили, что обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, им понятны, свою вину в совершении инкриминируемого преступления они признают полностью, с предъявленным обвинением согласны, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, раскаиваются в совершенном преступлении и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данные ходатайства заявлены ими добровольно, после консультаций с защитниками. 

Защитники Морозов Н.И., Фролова Н.В. также поддержали ходатайства подсудимых. 

Государственный обвинитель не возражал на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что подсудимые ФИО2, ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения, вину свою признали в полном объеме и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которые ими заявлены добровольно, в присутствии защитников, после проведения консультаций с защитниками и в период, установленный ст. 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; что они осознают характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства; с данными ходатайствами согласился государственный обвинитель; обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за преступление, предусмотренное пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимых по пункту «а» части 2 статьи 171.2Уголовного кодекса Российской Федерации квалифицированы правильно, поскольку они, в нарушении действующего законодательства, группой лиц по предварительному сговору незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вне игорной зоны, получая от этой незаконной деятельности денежный доход.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимых, тяжесть и обстоятельства совершенного ими преступления.

Суд принимает во внимание, что подсудимые впервые совершили преступление средней тяжести, вину признали, в содеянном раскаялись, характеризуются с положительной стороны и считает возможным их исправление и перевоспитание без изоляции от общества, назначив им наказание в виде лишения свободы условно с дополнительным наказанием в виде штрафа. 

При этом суд учитывает, что более активная роль в совершении преступления принадлежала подсудимому ФИО2, который предложил ФИО3 соучаствовать в преступных действиях, а после осуществлял общее руководство этой деятельностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд, в соответствии с пунктами «г, и» части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает наличие на их иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

При определении размера штрафа - дополнительного наказания суд учитывает материальное положение подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

При этом суд принимает во внимание, что на иждивении подсудимого ФИО2 имеются 

<

данные изъяты> малолетних детей, он с женой несут обязательства по кредитному договору, а потому считает необходимым размер штрафа определить в 100000 рублей.

Подсудимая ФИО3 одна содержит и воспитывает 

<

данные изъяты> несовершеннолетних и малолетних детей. В связи с этим суд сумму штрафа ей определяет в 50000 рублей.

С учетом назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд в целях надлежащего исполнения приговора считает необходимым арест на автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 

<

данные изъяты> цвета, VIN -№, принадлежащий подсудимому ФИО2 и наложенный постановлением 

<

данные изъяты> cуда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, оставить без изменения, оставив автомобиль «

<

данные изъяты>» на ответственном хранении у ФИО2, запретив собственнику на его отчуждение. 

Арест на денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в игорном заведении по 

<

адрес>, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> cуда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и находящихся на ответственном хранении в СУ СК РФ по ЧР также подлежат оставлеию без изменения, поскольку эти денежные средства получены в результате преступной деятельности подсудимых. 

Арест на денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 по 

<

адрес>, а также на денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в рабочем кабинете ФИО2 ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, снять, поскольку подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что денежные средства, изъятые на его рабочем месте, принадлежат ИП Л., а в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства, свидетельствующие, что эти денежные средства получены в результате преступной деятельности подсудимых. 

Арест на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, расположенный по 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> cуда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, отменить после вступления приговора в законную силу (в судебном заседании сторона защиты сообщила, что данный земельный участок приобретен на средства материнского капитала ФИО3, а стороной обвинения доказательств, опровергающих эти доводы, не представлено). 

Вещественные доказательства: связка из 

<

данные изъяты> ключей от игровых автоматов, связка из 

<

данные изъяты> ключей от игровых автоматов, 

<

данные изъяты> жестких диска, 

<

данные изъяты> полимерных пакета с клавишами управления игровых автоматов, 

<

данные изъяты> системных блоков, видеодомофон, маршрутизатор, роутер, видеорегистратор, 

<

данные изъяты> игровых автоматов, а также денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей подлежат конфискации в доход государства, как предметы, использованные для преступной деятельности и денежные средства добытые преступной деятельностью подсудимых; сим-карта «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> листа с рукописными записями статистики игровых автоматов, пластиковый бокс от сим-карты «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, 

<

данные изъяты> листов с рукописными записями о выручке, 

<

данные изъяты> электронных плат от игровых автоматов, 

<

данные изъяты> листа с рукописными записями статистики игровых автоматов, 

<

данные изъяты> пластиковых бокса от сим-карт «

<

данные изъяты>», блокнот «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> листов с рукописными записями о выручке, тетрадь с рукописными записями о выручке - уничтожению; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» - возврату по принадлежности ФИО2; диски 

<

данные изъяты> с детализацией соединений абонентских номеров №, №, №, №, 

<

данные изъяты> диска 

<

данные изъяты>R, приложенных к заключениям экспертов, диски 

<

данные изъяты>, содержащие результаты ОРМ - оставлению на хранение при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

ФИО2 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

ФИО3 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом в доход государства в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенные осужденным ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы считать условными с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать осужденных ФИО2 и ФИО3 на период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в дни и с периодичностью, установленными уголовно-исполнительной инспекцией.

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок отбывания наказания: 

- осужденным ФИО2 время его задержания и нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- осужденной ФИО3 время ее задержания и нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 - домашний арест изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Меру пресечения осужденной ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Арест на автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, 

<

данные изъяты> цвета, VIN -№, принадлежащий подсудимому ФИО2, а также на денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей оставить без изменения, оставив автомобиль «

<

данные изъяты>» на ответственном хранении у ФИО2, запретив собственнику на его отчуждение, а денежные средства - на ответственном хранении в СУ СК РФ по ЧР. 

Арест на денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 по 

<

адрес>, а также на денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, изъятые в рабочем кабинете ФИО2 ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> cуда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым №, расположенный по 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> cуда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: связку из 

<

данные изъяты> ключей от игровых автоматов, 

<

данные изъяты> жестких диска, 

<

данные изъяты> полимерных пакета с клавишами управления игровых автоматов, 

<

данные изъяты> системных блоков, видеодомофон, маршрутизатор, роутер, видеорегистратор, 

<

данные изъяты> игровых автоматов, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей - конфисковать в доход государства; сим-карту «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> листа с рукописными записями статистики игровых автоматов, пластиковый бокс от сим-карты «

<

данные изъяты> с абонентским номером №, 

<

данные изъяты> листов с рукописными записями о выручке, 

<

данные изъяты> электронных плат от игровых автоматов, 

<

данные изъяты> листа с рукописными записями статистики игровых автоматов, 

<

данные изъяты> пластиковых бокса от сим-карт «

<

данные изъяты>», блокнот «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> листов с рукописными записями о выручке, тетрадь с рукописными записями о выручке - уничтожить; 

<

данные изъяты> рублей, находящиеся на ответственном хранении в СУ СК РФ по ЧР, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», - вернуть по принадлежности осужденному ФИО2; диски 

<

данные изъяты> с детализацией соединений абонентских номеров №, №, №, №, 

<

данные изъяты> диска 

<

данные изъяты>, приложенных к заключениям экспертов, диски 

<

данные изъяты>, содержащие результаты ОРМ, оставить на хранение при уголовном деле, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, находящиеся на ответственном хранении в СУ СК РФ по ЧР, вернуть индивидуальному предпринимателю Л.. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденными ФИО2, ФИО3 - в тот же срок со дня вручения им его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья